
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 6 сентября 2013 года N 1503 

 
 

О внесении изменений в постановление администрации Волгограда от 29 августа 
2011 г. N 2482 "Об утверждении Порядка определения платы для физических и 
юридических лиц за оказанные услуги (выполненные работы), относящиеся к 

основным видам деятельности муниципальных бюджетных (автономных) 
учреждений Волгограда, оказываемые ими сверх установленного муниципального 

задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах 
установленного муниципального задания" 

 
 

В соответствии с пунктом 4 статьи 9.2 Федерального закона от 12 января 1996 г. N 7-ФЗ 
"О некоммерческих организациях", постановлением администрации Волгограда от 15 июня 
2011 г. N 1438 "Об утверждении Положений об осуществлении администрацией Волгограда 
и территориальными и отраслевыми (функциональными) структурными подразделениями 
администрации Волгограда функций и полномочий учредителя муниципальных учреждений 
Волгограда", руководствуясь статьями 39, 49 Устава города-героя Волгограда, 
постановляю: 
 
 

1. Внести изменения в постановление администрации Волгограда от 29 августа 2011 г. 
N 2482 "Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц 
за оказанные услуги (выполненные работы), относящиеся к основным видам деятельности 
муниципальных бюджетных (автономных) учреждений Волгограда, оказываемые ими сверх 
установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными 
законами, в пределах установленного муниципального задания", Порядок определения 
платы для физических и юридических лиц за оказанные услуги (выполненные работы), 
относящиеся к основным видам деятельности муниципальных бюджетных (автономных) 
учреждений Волгограда, оказываемые ими сверх установленного муниципального задания, 
а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного 
муниципального задания (далее - Порядок), утвержденный указанным постановлением: 
 
 

1.1. Изложить пункты 2.3, 2.5, 2.6 раздела 2 в следующей редакции: 
 
 

"2.3. Стоимость платных услуг (работ) определяется на основе расчета экономически 
обоснованных затрат (расходов) и прибыли. В расчетах используются показатели 
деятельности учреждения по основным видам деятельности за год (12 месяцев), затраты 
учреждения (включая общехозяйственные) на иные виды деятельности, не являющиеся 
основными в соответствии с его уставом, в расчет не включаются. Плата за услуги 
(работы), оказываемые (выполняемые) учреждением, обеспечивает полное возмещение 
обоснованных и документально подтвержденных затрат (расходов) на оказание услуги, 
выполнение работы. 
 
 

2.5. Расчетно-аналитический метод определения экономически обоснованных расходов 
на единицу платных услуг (работ) применяется в случаях, когда учреждением оказывается 
(выполняется) один вид услуги (работы) как в рамках муниципального задания, так и за его 

https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/9015223
https://docs.cntd.ru/document/9015223
https://docs.cntd.ru/document/446504920
https://docs.cntd.ru/document/446504920
https://docs.cntd.ru/document/446504920
https://docs.cntd.ru/document/446504920
https://docs.cntd.ru/document/446504920
https://docs.cntd.ru/document/446507151
https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/446504706
https://docs.cntd.ru/document/446504706


пределами, и в ее оказании (выполнении) задействован в равной степени весь основной 
персонал учреждения и все материальные ресурсы. 
 
 

Понятие "вид" услуги (работы) соответствует принятому в Общероссийском 
классификаторе услуг населению ОК 002-93, утвержденном постановлением Комитета 
Российской Федерации по стандартизации, метрологии и сертификации от 28 июня 1993 г. 
N 163. 
 
 

Затраты на оказание (выполнение) платных услуг (работ) определяются по формуле: 
 
 

Зусл = Зучр / Фвр x Тусл, где: 
 
 

Зусл - затраты на оказание (выполнение) единицы платной услуги (работы); 
 
 

Зучр - сумма всех затрат учреждения за год; 
 
 

Фвр - фонд рабочего времени основного персонала учреждения за год; 
 
 

Тусл - норма рабочего времени, затрачиваемого основным персоналом на оказание 
(выполнение) единицы платной услуги (работы). 
 
 

2.6. Метод прямого счета применяется в случаях, когда учреждением оказываются 
(выполняются) несколько видов услуг (работ) и оказание (выполнение) платной услуги 
(работы) требует привлечения отдельных специалистов учреждения и (или) использования 
специфических материальных ресурсов, включая оборудование. В этом случае затраты на 
оказание (выполнение) платных услуг (работ) определяются по формуле: 
 
 

Зусл = Зпрям + Знр, где: 
 
 

Зусл - затраты на оказание (выполнение) единицы платной услуги (работы); 
 
 

Зпрям - прямые затраты на оказание (выполнение) единицы платной услуги (работы) 
(порядок расчета указан в подпункте 2.6.1 раздела 2 Порядка); 
 
 

Знр - объем накладных затрат, относимых на единицу платной услуги (работы) 
(порядок расчета указан в подпункте 2.6.2.4 раздела 2 Порядка). 
 
 

2.6.1. Прямые затраты на оказание (выполнение) единицы платной услуги (работы) 
включают в себя затраты на основной персонал, непосредственно оказывающий 
(выполняющий) услугу (работу), затраты на материальные запасы, непосредственно 
потребляемые в процессе оказания (выполнения) услуги (работы), и затраты на 
амортизацию оборудования, непосредственно используемого при оказании (выполнении) 

https://docs.cntd.ru/document/902076546
https://docs.cntd.ru/document/902076546
https://docs.cntd.ru/document/902076546


услуги (работы). Прямые затраты на оказание (выполнение) единицы платной услуги 
(работы) определяются по формуле: 
 
 

Зпрям = Зоп + Змз + А, где: 
 
 

Зпрям - прямые затраты на оказание (выполнение) единицы платной услуги (работы); 
 
 

Зоп - затраты на основной персонал, непосредственно оказывающий (выполняющий) 
платную услугу (работу), в расчете на единицу услуги (работы) (порядок расчета указан в 
подпункте 2.6.1.1 раздела 2 Порядка); 
 
 

Змз - затраты на приобретение материальных запасов, непосредственно 
потребляемых в процессе оказания (выполнения) платной услуги (работы), в расчете на 
единицу услуги (работы) (порядок расчета указан в подпункте 2.6.1.2 раздела 2 Порядка); 
 
 

А - сумма начисленной амортизации оборудования, непосредственно используемого 
при оказании (выполнении) платной услуги (работы), в расчете на единицу услуги (работы) 
(порядок расчета указан в подпункте 2.6.1.3 раздела 2 Порядка). 
 
 

В зависимости от отраслевой специфики оказания услуги (выполнения работы) 
отдельные затраты (или все) в составе прямых затрат могут быть равны нулю. 
 
 

2.6.1.1. Затраты на основной персонал включают в себя: 
 
 

затраты на оплату труда (включая выплаты компенсационного и стимулирующего 
характера) и начисления на выплаты по оплате труда основного персонала списочного 
состава; 
 
 

суммы оплаты труда лиц, работающих в учреждении на условиях внешнего 
совместительства, вознаграждения лиц за выполнение работ по договорам гражданско-
правового характера. 
 
 

Затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда рассчитываются 
как произведение стоимости единицы рабочего времени (человеко-часа) на количество 
соответствующих единиц времени (часов), необходимое для оказания (выполнения) 
платной услуги (работы). Данный расчет проводится по каждому сотруднику, участвующему 
в оказании (выполнении) соответствующей платной услуги (работы). 
 
 

Общие затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного 
персонала в расчете на единицу платной услуги (работы) определяются по формуле: 
 
 

 
 



 
Зот - затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда основного 

персонала в расчете на единицу платной услуги (работы); 
 
 

 - повременная (часовая) ставка по штатному расписанию или по гражданско-
правовому договору i-го сотрудника, непосредственно оказывающего (выполняющего) 
платную услугу (работу) (включая начисления на выплаты по оплате труда), с учетом 
прогнозируемой индексации. Определяется на основании годового фонда оплаты труда 
(включая начисления на выплаты по оплате труда) данного сотрудника и нормативного 
годового фонда рабочего времени; 
 
 

 - норма рабочего времени (часов), затрачиваемого i-ым сотрудником на 
оказание (выполнение) единицы платной услуги (работы). 
 
 

При расчете начислений на выплаты по оплате труда учитываются изменения в 
действующем законодательстве Российской Федерации о страховых взносах в плановом 
периоде. 
 
 

Расчет затрат на оплату труда персонала, непосредственно оказывающего 
(выполняющего) платные услуги (работы), следует производить согласно таблице 1 
приложения к Порядку. 
 
 

2.6.1.2. Затраты на материальные запасы, непосредственно потребляемые в процессе 
оказания (выполнения) платной услуги (работы), включают в себя (в зависимости от 
отраслевой специфики): 
 
 

затраты на продукты питания; 
 
 

затраты на запасные части; 
 
 

затраты на приобретение расходных материалов, необходимых для оказания 
(выполнения) услуги (работы); 
 
 

затраты на другие материальные запасы. 
 
 

Затраты на материальные запасы рассчитываются как произведение нормативного 
объема их потребления в процессе оказания (выполнения) платной услуги (работы) на 
средние цены на материальные запасы по формуле: 
 
 

Змз = SUM (МЗ x Ц), где: 
 
 



Змз - затраты на материальные запасы, потребляемые в процессе оказания 
(выполнения) платной услуги (работы), в расчете на единицу услуги (работы); 
 
 

МЗ - нормативный объем материальных запасов определенного вида на оказание 
(выполнение) единицы платной услуги (работы); 
 
 

Ц - средняя цена приобретаемых материальных запасов определенного вида. 
 
 

Средняя цена приобретаемых материальных запасов определенного вида 
определяется на основании отчетных данных за предшествующий период и прогнозных 
индексов цен, определяемых Министерством экономического развития Российской 
Федерации на плановый период. 
 
 

Расчет затрат на материальные запасы, непосредственно потребляемые в процессе 
оказания (выполнения) платных услуг (работ), следует производить согласно таблице 2 
приложения к Порядку. 
 
 

2.6.1.3. Сумма начисленной амортизации оборудования, непосредственно 
используемого при оказании (выполнении) платной услуги (работы), определяется исходя 
из балансовой стоимости оборудования, годовой нормы (суммы) его износа и времени 
работы оборудования в процессе оказания (выполнения) платной услуги (работы). 
 
 
├═════┼══════════════════════┼═══════┼══════┼═════════┼═════════┼═════════┤  

│2.   │Затраты на оплату     │   -   │  -   │    -    │    -    │    -    │  

│     │труда и выплаты по    │       │      │         │         │         │  

│     │оплате труда основного│       │      │         │         │         │  

│     │персонала учреждения  │       │      │         │         │         │  

│     │(руб.)                │       │      │         │         │         │  

├═════┼══════════════════════┼═══════┼══════┼═════════┼═════════┼═════════┤  

│2.1. │Всего, в том числе по │       │      │         │         │         │  

│     │группам *** (руб.)    │       │      │         │         │         │  

├═════┼══════════════════════┼═══════┼══════┼═════════┼═════════┼═════════┤  

│3.   │Коэффициенты накладных│   -   │  -   │    -    │    -    │    -    │  

│     │расходов (строка      │       │      │         │         │         │  

│     │1.10 / строку 2.1):   │       │      │         │         │         │  

├═════┼══════════════════════┼═══════┼══════┼═════════┼═════════┼═════════┤  

│3.1. │К1нр                  │   -   │      │    -    │    -    │    -    │  

├═════┼══════════════════════┼═══════┼══════┼═════════┼═════════┼═════════┤  

│3.2. │К2нр                  │   -   │  -   │         │         │         │  

└═════┴══════════════════════┴═══════┴══════┴═════════┴═════════┴═════════… 

 

_______________ 

* Количество граф соответствует количеству выделенных групп услуг - n. 

** В  строках  1.1 - 1.10 графа 3 = графа 4 + графа 5 + графа 6 + графа 7 + 

... + графа n. 

*** В  строке  2.1 графа  3 = графа 4 = графа 5 + графа 6 + графа 7 + ... + 

графа n. 

 
 

Таблица 4.1 



 

         Расчет накладных затрат, относящихся на единицу стоимости  

                           платных услуг (работ) 

 

┌════┬═══════════════════════════┬═══════════════┬═════════════┬══════════‰ 

│ N  │ Наименование групп услуг  │  Затраты на   │    Сумма    │  Объем   │  

│п/п │(работ), наименование услуг│   основной    │коэффициентов│накладных │  

│    │          (работ)          │   персонал,   │  накладных  │ затрат,  │  

│    │                           │непосредственно│  расходов   │относимых │  

│    │                           │  оказывающий  │(К1нр + К2нр)│на единицу│  

│    │                           │платную услугу │ (по данным  │ платной  │  

│    │                           │   (работу),   │ таблицы 4)  │  услуги  │  

│    │                           │ в расчете на  │             │ (работы) │  

│    │                           │единицу услуги │             │(графа 3 x│  

│    │                           │(работы) (руб.)│             │ графу 4) │  

│    │                           │(данные строки │             │          │  

│    │                           │"Итого" таблицы│             │          │  

│    │                           │      1)       │             │          │  

├════┼═══════════════════════════┼═══════════════┼═════════════┼══════════┤  

│ 1  │             2             │       3       │      4      │    5     │  

├════┼═══════════════════════════┼═══════════════┼═════════════┼══════════┤  

│1.  │Группа ____________________│       -       │      -      │    -     │  

│    │       (наименование группы│               │             │          │  

│    │          услуг (работ)    │               │             │          │  

├════┼═══════════════════════════┼═══════════════┼═════════════┼══════════┤  

│1.1.│___________________________│               │             │          │  

│    │   (наименование услуги    │               │             │          │  

│    │        (работы) 1)        │               │             │          │  

├════┼═══════════════════════════┼═══════════════┤             ├══════════┤  

│1.2.│___________________________│               │             │          │  

│    │   (наименование услуги    │               │             │          │  

│    │        (работы) 2)        │               │             │          │  

├════┼═══════════════════════════┼═══════════════┼═════════════┼══════════┤  

│2.  │Группа ____________________│       -       │      -      │    -     │  

│    │       (наименование группы│               │             │          │  

│    │            услуг (работ)  │               │             │          │  

├════┼═══════════════════════════┼═══════════════┼═════════════┼══════════┤  

│2.1.│___________________________│               │             │          │  

│    │   (наименование услуги    │               │             │          │  

│    │        (работы) 1)        │               │             │          │  

├════┼═══════════════════════════┼═══════════════┤             ├══════════┤  

│2.2.│___________________________│               │             │          │  

│    │   (наименование услуги    │               │             │          │  

│    │        (работы) 2)        │               │             │          │  

└════┴═══════════════════════════┴═══════════════┴═════════════┴══════════… 

 
 

Таблица 5 

 

       Расчет стоимости оказания (выполнения) платных услуг (работ) 

                         (единицы услуги (работы) 

 

┌════┬══════════════════════════════┬═════════════════════════════════════‰ 

│ N  │   Наименование показателей   │       Платные услуги (работы)       │  

│п/п │       (статей затрат)        ├════════┬════════┬════════┬══════════┤  



│    │                              │________│________│________│__________│  

│    │                              │(наиме- │(наиме- │(наиме- │(наимено- │  

│    │                              │нование │нование │нование │вание     │  

│    │                              │услуги  │услуги  │услуги  │услуги    │  

│    │                              │(работы)│(работы)│(работы)│(работы) *│  

├════┼══════════════════════════════┼════════┼════════┼════════┼══════════┤  

│ 1  │              2               │   3    │   4    │   5    │    6     │  

├════┼══════════════════════════════┼════════┼════════┼════════┼══════════┤  

│1.  │Единица измерения услуги      │        │        │        │          │  

│    │(работы)                      │        │        │        │          │  

├════┼══════════════════════════════┼════════┼════════┼════════┼══════════┤  

│2.  │Затраты, в том числе:         │-       │-       │-       │-         │  

├════┼══════════════════════════════┼════════┼════════┼════════┼══════════┤  

│2.1.│Затраты на оплату труда       │        │        │        │          │  

│    │основного персонала (руб.)    │        │        │        │          │  

│    │(данные строки "Итого" таблицы│        │        │        │          │  

│    │1)                            │        │        │        │          │  

├════┼══════════════════════════════┼════════┼════════┼════════┼══════════┤  

│2.2.│Затраты на приобретение       │        │        │        │          │  

│    │материальных запасов (руб.)   │        │        │        │          │  

│    │(данные строки "Итого" таблицы│        │        │        │          │  

│    │2)                            │        │        │        │          │  

├════┼══════════════════════════════┼════════┼════════┼════════┼══════════┤  

│2.3.│Сумма начисленной амортизации │        │        │        │          │  

│    │оборудования, используемого   │        │        │        │          │  

│    │при оказании (выполнении)     │        │        │        │          │  

│    │платной услуги (работы) (руб.)│        │        │        │          │  

│    │(данные строки "Итого" таблицы│        │        │        │          │  

│    │3)                            │        │        │        │          │  

├════┼══════════════════════════════┼════════┼════════┼════════┼══════════┤  

│2.4.│Накладные затраты, относимые  │        │        │        │          │  

│    │на единицу платной услуги     │        │        │        │          │  

│    │(работы) (руб.)               │        │        │        │          │  

│    │(данные графы 5 таблицы 4.1)  │        │        │        │          │  

├════┼══════════════════════════════┼════════┼════════┼════════┼══════════┤  

│2.5.│Итого затрат (руб.)           │        │        │        │          │  

│    │(сумма строк 2.1 - 2.4)       │        │        │        │          │  

├════┼══════════════════════════════┼════════┼════════┼════════┼══════════┤  

│3.  │Уровень рентабельности (%)    │        │        │        │          │  

├════┼══════════════════════════════┼════════┼════════┼════════┼══════════┤  

│3.1.│Прибыль (руб.)                │        │        │        │          │  

│    │(строка 2.5 x строку 3 / 100) │        │        │        │          │  

├════┼══════════════════════════════┼════════┼════════┼════════┼══════════┤  

│4.  │Стоимость единицы платной     │        │        │        │          │  

│    │услуги (работы) (руб.)        │        │        │        │          │  

│    │(строка 2.5 + строка 3.1)     │        │        │        │          │  

└════┴══════════════════════════════┴════════┴════════┴════════┴══════════… 

 

_______________ 

* Количество  граф  не  ограничено  и  соответствует количеству оказываемых  

(выполняемых) учреждением платных услуг (работ). 

 


	АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 6 сентября 2013 года N 1503   О внесении изменений в постановление администрации Волгограда от 29 августа 2011 г. N 2482 "Об утверждении Порядка определения платы для физических и юридических лиц за оказанн...
	Таблица 4.1
	Таблица 5


